Accenni sulla nullità della dote costituita senza l'*auctoritas* del tutore in Cic. *Pro Flacco*, 86 e ID., *Pro Caecina*, 72.

¹⁷⁹ Gai. 1,176 e anche *Tit. ex corp. Ulp.* 11,22. Vd. *infra* cap. 4 § 2.

¹⁸⁰ Cfr. ZANNINI P., *Studi sulla tutela mulierum*, I, cit, 109.

¹⁸¹ Gai.2,85 e Gai.3, 171 (in nt. 186).

¹⁸² ZANNINI P., *Studi sulla tutela mulierum*, I, cit, 92.

¹⁸³ SITZIA F., Rec. di P. ZANNINI, *Studi sulla tutela mulierum*. I. cit., 172 nt. 10.

¹⁸⁴ Si sottolinea che era l'unico caso in cui la patrona avrebbe perso questo diritto, poiché, a differenza del patrono (D.38,1,48pr. (Hermogenianus, *libro secundo iuris epitomarum*): *Sicut patronus, ita etiam patroni filius et nepos et pronepos, qui libertae nuptiis consensit, operarum exactionem amittit: nam haec, cuius matrimonio consensit, in officio mariti esse debet*), lo conservava quando aveva dato il consenso alle *iustae nuptiae* della liberta.

condizione libertina sarebbe stata oggetto di una *capitis deminutio maxima* per effetto del senatoconsulto Claudiano¹⁸⁵.

Inoltre, la *mulier* non era nemmeno libera di disporre autonomamente dei propri beni *mortis causa*¹⁸⁶.

Alla donna, come al pupillo, era consentito, viceversa, l'acquisto di diritti patrimoniali vantaggiosi; perciò i tutelati potevano acquistare sia *res Mancipi* che *res nec Mancipi*¹⁸⁷ senza l'*auctoritas* del tutore.

Le limitazioni alla capacità d'agire femminile erano, comunque, ridotte rispetto a quelle previste per l'impubere: è sicuro che la donna potesse autonomamente ricevere un pagamento¹⁸⁸ ed alienare le *res nec Mancipi*¹⁸⁹; tale ultima categoria di cose, infatti, costituiva semplice

Cfr. D.38,1,48,2 (Hermogenianus, *libro secundo iuris epitomarum*): *Patronae, item filiae et nepti et pronepti patroni, quae libertae nuptiis consensit, operarum exactio non denegatur, quia his nec ab ea quae nupta est indecore praestantur.*

¹⁸⁵ Come afferma GIDE P., *Étude sur la condition privée de la femme*, cit., 106 nt. 3, richiamato dallo stesso Zannini in *Studi sulla tutela*, 1, cit., 90 nt.18.

¹⁸⁶ Relativamente alla *testamenti factio* attiva muliebre si argomenterà *infra* § 1.2.1.

¹⁸⁷ Gai.2,83: *Et ex contrario omnes res tam Mancipi quam nec Mancipi mulieribus et pupillis sine tutore auctore solvi possunt, quoniam meliorem condicionem suam facere eis etiam sine tutore auctore concessum est.*

¹⁸⁸ Gai.2,85: *Mulieri vero etiam sine tutore auctore recte solvi potest: nam qui solvit, liberatur obligatione, quia res nec Mancipi, ut proxime diximus, a se dimittere mulieres etiam sine tutore auctore possunt. Quamquam hoc ita est, si accipiat pecuniam; at si non accipiat, et habere se dicat et per acceptilationem velit debitorem sine tutore auctore liberare, non potest.*

Gai.3,171: *Quamvis autem fiat acceptilatio imaginaria solutione, tamen mulier sine tutore auctore acceptum facere non potest, cum alioquin solvi ei sine tutore auctore possit.*

¹⁸⁹ Gai.2,80 (in nt.166) e Gai. 2,85.

ricchezza per la *familia* arcaica e non fattore indispensabile per la sussistenza della stessa¹⁹⁰. Da quest'ultima possibilità derivava la facoltà di concedere del denaro a mutuo¹⁹¹.

Un discorso a parte merita la *solutio indebiti*, istituto generalmente trascurato dalla dottrina in relazione al nostro tema, ma esaminata da Gaio nelle sue *Institutiones*:

Gai. 3,91: *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur; nam proinde ei condici potest si paret eum dare oportere, ac si mutuum accepisset. Unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condicione, non magis quam mutui datione. Sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is qui solvendi animo dat, magis distrahere vult negotium quam contrahere.*

A parere di alcuni giuristi, da cui Gaio sembra prendere le distanze, il pupillo o la donna, a cui sia stato pagato un indebito per errore, senza che fossero affiancati dal tutore, non erano tenuti alla restituzione di quanto ricevuto, come non lo erano se ricevevano del denaro a mutuo. Si potrebbe obiettare che la donna, a differenza del pupillo, poteva dare del denaro a mutuo senza il consenso del tutore, ma bisogna considerare che, viceversa, non era obbligata a restituire il *tantundem* se aveva contratto un

¹⁹⁰ TALAMANCA M., *Istituzioni di diritto romano*, cit., 167 ss.

¹⁹¹ Gai.2,81: *Ideoque si quando mulier mutuam pecuniam alicui sine tutore auctore dederit, quia facit eam accipientis, cum scilicet ea pecunia res nec mancipi sit, contrahit obligationem.*

mutuo passivo *sine tutore auctore*. Tuttavia Giuliano, in un passo conservato nel Digesto, non sembra avere dubbi sull'obbligo di restituzione in capo alla donna che aveva ricevuto un pagamento per conto altrui, quando non fosse intervenuta la ratifica del *dominus negotii*:

D.16,1,15 (Iulianus, *libro quinquagesimo primo digestorum*): *Si mulieri solvero id quod tibi debebam et ab ea ratam rem te habiturum stipulatus fuero et forte te ratum non habente agere ex stipulatu instituero, exceptio senatus consulti, quod de intercessionibus feminarum factum est, non proderit mulieri: non enim videri potest alienam obligationem recusare, cum maneam debito obligatus, et ipsa de lucro agat ac potius reddere cogatur quod non debitum acceperat, quam pro alio solvere.*